publicata de Saule Rege constituto; non verò quòd Rex per se malum esset, si fuerit ex primo genere. Utile enim & necessarium esse ejus Regimen secundum Legem naturalem, sicuti Philosophus suprà nominatus docet in loco citato: non enim posse esse hominum congregationem sine Rectore aliquo, ad quem omnia deferantur; Quod Cor est in Animantibus, & Deus in hoc Universo, id esse Regem in Republica: hoc etiam esse Præceptum Legis, sicut dicitur; *Constituenda constituas super te Regem*: sed peccatum fuisse in modo Constitutionis Regis, quòd eum petierint ex genere secundo exitioso, non verò ex primo. Addit dictus Episcopus Burgenfis, huc respexisse Prophetam Hoseam, quando dixit; *Dabo tibi Regem in ira mea*, cap. 13. v. 11. h. e. ex secundo ordine pernicioso. *Hæc est sententia Burgenfis de hac questione.*

Egò verò ulteriùs hîc causam ejus agam, & dico, posse ejus sententiam adhuc confirmari inde, si dicamus, idèò non perpetuum fuisse regnum Saulis, quòd fuerit ex secundo ordine Regum; volo dicere, quòd fecerit omnia pro suo lubitu, neque se subjecerit Verbis Dei, & quòd ad hoc alluserit Samuel, quando dixit ei in Gilgal; *Stultè egisti, quòd non servasti præceptum Jehovæ Dei tui, quod præcepit tibi* &c. 1. Sam. 13. 13. *Quasivit sibi Jehovab virum secundum cor suum, cui præcepit Jehovab, ut sit dux super populum suum, quia non servasti quod præcepit Jehovab,* v. 14. Et in negotio Amalek, dicit; *Ut quid non paruisti voci Jehovæ, sed divertisti ad spolia,* &c. 1. Sam. 15. 19. *Eò quòd contempsisti verbum Jehovæ, abjecit te, nefis Rex,* &c. v. 23. Et per Pythonissam dixit ei etiam; *Quemadmodum non obedivisti voci Jehovæ* &c. 1. Sam. 28. 28. Et in Chronicis dicitur; *Mortuus est itaq; Saul propter prævaricationem suam, quâ prævaricatus fuerat contra Jehovam, h. e. contra verbum Jehovæ, quod non custodivit* &c. 1. Chron. 10. 13. Quæ omnia videntur docere hanc sententiam. Davidis autem regnum productum & continuatum fuit, domusque ejus stabilis mansit in sæculum, quia fuit de primo Regum ordine, Rex subjiciens se Legi Dei & præceptis ejus, & quia in omnibus & singulis negotiis bellicis, ut & regimine populi, interrogavit Deum, atque in viis ejus ambulavit, sicut dicitur; *A judicis tuis non recepi, quia tu docuisti me,* Psal. 119. 102. *Fiam mandatorum tuorum curram* &c. v. 32. Idèò cùm præcepit Salomoni filio suo, dixit; *Et custodi custodiam Jehovæ Dei tui, ut ambules in viis ejus, & observes præcepta ejus,* &c. *Ut confirmet Jehovab verbum suum,* 1. Reg. 2. 3. 4. Vult dicere, illum debere semper esse Regem Legi subiectum, ex specie se. prima laudabili: sic enim stabilitum iri regnum ipsius. Ut alia innumera loca præteream, quæ idem docent, sicut fufius id ostendam in sectione de Amalekitis, D. V.

Verùm & hæc sententia plurima adhuc habet dubia:

*Primo* enim Scriptura ipsa destruit eam; Dicit quippe Deus; *Nonte, sed me spreverunt, ne regnem super eos*; non adducens particularem aliquam circumstantiam de modo regnandi; sed quòd per Regis constitutionem dereliquerint Regimen Dei Benedicti. Et Samuel dicit; *Et dixistis, Non: sed Rex regnabit super nos, quum Jehovah Deus noster Rex vester esset*; 1. Sam. 12. 12. Item in redargutione sua; *Et scitote & videte, quòd malum vestrum magnum est, quòd fecistis in oculis Jehova, petendo vobis Regem*, 1. Sam. 12. 17. Et ipsimet dicunt; *Addidimus omnibus peccatis nostris peccatum hoc, ut peteremus nobis Regem*, v. 19. Ex quibus omnibus liquet, Regem quemcunque, & ex utrovis ordine absolute, esse malum magnum, & iniquitatem insignem.

*Secundo*; Nullum est dubium, quin petitionem hanc fecerint Seniores Israël, & Principes ipsorum: Causa petendi fuit, quòd filii Samuelis sectati sint avaritiam, munera acceperint, & jus perverterint: Quod si illi jam hoc fastidierint & molestè tulerint, quomodo possumus cogitare, illos petituros fuisse Regem, qui absolute omnia pro suo lubitu faceret, nec judiciis Legis ullo modo subjectus esset? Sic majus malum elegerint, quàm quòd habebant à filiis Samuelis. Quis quæso sibi fingat, Homines electuros Regem, aut Governatorem, illiq; dicturos, ut omnia faciat pro arbitratu suo, neque adstrictus sit ad Leges & iusta judicia? Philosophus in Politicis scribit, *Rectores esse duplices, vel Pios, vel Impios & tyrannos. Pius nullus alius est, quàm qui regit secundum voluntatem eorum qui reguntur, & secundum jus: Impius & Tyrannus, qui regit eos per coactionem, & secundum voluntatem suam. Quis animum inducere possit, homines sapientes & prudentes petituros Regem, Moderatorem, Dominatorem aut Governatorem, qui eos malè regat, & deflectat ab orbitis justitiæ & æquitatis? Et quamvis sæpiùs accidat, ut Reges prævaricatores reperiantur, qui Tyranni vocantur; tales demùm fiunt postquam sunt in possessione Regni sui; non verò eà conditione Reges electi sunt, aut regnant. Hæc omnia iterum docent, non attribuendum esse Senioribus Israël, quòd Regem alium petierint, quàm qui eos regeret secundum justitiam & æquitatem, quiq; subjectus esset Legi Dei, in qua sunt statuta & jura iusta. Adde, si voluissent Regem, qui non subjectus esset judiciis Legis, constituissent eum ipsimet, neque venturi fuissent ad Samuelem, & ab ipso flagitaturi, ut ipse adimeret ab humeris eorum jugum Legis & præceptorum: Propheta enim nunquam Regem constituisset aliquem eà conditione. Quomodo quæso transgressurus fuisset Legem, & Regem alium constituturus, quàm Deus præceperat?*

*Tertio*; Si constitutio Regis ex primo genere est utilis, bona, & præceptum

ceptum Divinum, quare non Regem talem fecit Josua dum viveret, vel, cum moreretur? Quomodo non cæteri Judices Israëlis in diebus suis? Qui ad hoc non excitati fuerunt? Quinimò ne nunc quidem petiissent eum, nisi duæ causæ concurrissent, & eos permovissent; Senectus sc. Samuelis, & Improbitas filiorum ejus: quod si Præceptum fuisset, etiam his causis non intervenientibus eum petere debuissent. Verùm sine dubio sententia hæc, utut elegans, veritati tamen non est consentanea.

Neque est quod dicamus, Israëlitas peccasse in eo, quòd dixerunt; *Constitu super nos Regem*; pro eo quòd dicere debuissent; *Pete à Domino, ut det nobis Regem*, sicut inveni apud quosdam ex Christianis.

Nam cum illi eum non constituerint ex semetipsis, sed venerint ad Samuelem Prophetam, & ab eo illum petierint; constat, illos juxta Verbum Dei castrametatos, & juxta os ejus profectos fuisse (*egisse*), neq; aliâ mente dixisse, *Da nobis Regem*, quàm ut id faceret juxta Prophetiæ suæ munus à Domino.

*Et sic exposui tibi hæcenus Quinq; de hac Quæstione sententias*, quas omnes, folijs leviores caducis, ventus aufert propter varia absurda quæ continent, & de quibus te monui.

Restat ergo, ut; *Quenam mea sit de Solutione hujus Dubiæ quæstionis sententia?* &, *Quomodo explicanda sit ista pericopa de Rege?* explicem, ubi tamen prius Duo præmiserò.

*Primum est hoc; Utrum Rex sit res necessaria populo, necessitate essentiali; aut an eo carere possit?*

*Philosophi affirmant*, dicentes, Principatum Regium in Politia se habere ad populum, ut Cor ad Corpus animalis vivi, corde præditi, & ut se habet Causa prima ad Mundum universum.

Quod si Philosophi isti existiment, Regnum tria requirere, 1. *Unitatem, sine communiione & societate*, 2. *Perpetuitatem & Immutabilitatem*, 3. *Potestatem absolutam*; sententia ipsorum de Necessitate Regis erit falsa. *Primo* enim non est impossibile, ut sint in Populo Rectores multi congregati, adunati, & suffragia ferentes in Consilio uno, secundum quorum os Regimen & Jus administraretur, respectu conditionis *Primæ*. *Secundo*, quare non esse queant Administrationes illorum, vel annuæ, vel certorum annorum, sicut anni mercenarii? Et, si vices eorum devolvantur ad iudices & moderatores alios, qui iis succedant cur non hi inquirere poterant, an priores illi prævaricati fuerint in fidelitate sua, & pronuntiare, ut is, quem condemnaverint, luat, quicquid malè egerit, vel ab officio removeatur? Et hoc opponitur conditioni *Secundæ*. *Tertio*, quare non potest